²³ Cf. «Così, allora, in una azione umana può considerarsi la bontà in quattro livelli: 1°. Per il genere, in quanto è azione, già che ha tanta bontà come azione ed entità, secondo si ha detto (a.1); 2°. Per la specie, che si riceve secondo l'oggetto conveniente; 3°. Per le circostanze, come accidenti che sono; 4°. Per il fine, secondo il suo rapporto con la causa della bontà», SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte I-II, q. 18, a. 4, respondo, BAC, Madrid 2001⁴, 181.

invece che l'oggetto dell'azione esterna è su quello che tratta. Ora, già che l'atto esteriore riceve la specie dell'oggetto su quello che tratta, l'atto interiore della volontà riceve la specie dal fine, come del suo oggetto. [...] Allora, la specie di un atto umano si considera formalmente secondo il fine, e materialmente secondo l'oggetto dell'atto esteriore. Per questo motivo il Filosofo nella V Ethic. Dice: *chi ruba per fare un adulterio è, parlando propriamente, più adultero che ladro*²⁴.

Già nella questione 19, l'argomento si concentra sull'atto interno dell'agire, e allora si comprende che è logico pensare che l'oggetto ha una sfumatura fondamentale riferita al fine, sotto ragione di bene, come è proprio della volontà.

Per questo motivo la volontà buona e cattiva sono differenti secondo la specie. Ma, la differenza di specie negli atti si stabilisce per gli oggetti, come si è detto (q.18 a.5). Allora, il bene e il male negli atti della volontà si considerano propriamente per gli oggetti²⁵.

E più specificamente «il bene si presenta come oggetto alla volontà tramite la ragione e, in tanto in quanto rimane inserito nell'ordine della ragione, appartiene al genere morale e causa bontà morale nell'atto

²⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma de Teología*, Vol. II, Parte I-II, q. 18, a. 6, respondeo, BAC, Madrid 2001⁴, 184; «In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior, et uterque horum actuum habet suum obiectum. Finis autem proprie est obiectum interioris actus voluntarii, id autem circa quod est actio exterior, est obiectum eius. Sicut igitur actus exterior accipit speciem ab obiecto circa quod est; ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio obiecto. [...] Et ideo actus humani speciem formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum obiectum exterioris actus. Unde philosophus dicit, in V ethic., quod ille qui furatur ut committat adulterium, est, per se loquendo, magis adulter quam fur», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia.-Iae. Pars., q. 18, a. 6, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 636.